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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время, крупные города, увеличивая темпы

строительства с каждым последующим годом, все острее нуждаются в территориях

для размещения новых объектов инфраструктуры. При этом, стоимость земли

вблизи центров агломерации, имеет тенденцию положительного роста во времени.

Вместе с тем, периферийные территории, как правило, имеют достаточно большое

количество техногенных горных выработок как открытого, так и подземного типа.

Данные выработки с учетом рационального использования недр в условиях разра-

ботки генерального плана города и окрестных территорий могут быть потенци-

ально использованы под различные объекты. Мировой опыт использования дан-

ного вида георесурса это доказывает. Использование выработанного пространства

горных предприятий расположенных вблизи центров агломераций, в значительной

степени улучшит среду обитания человека, позволит сохранить природный ланд-

шафт и архитектурно-исторический облик городов, сгладит экологически

обострённую обстановку в регионах.

Однако, оценка существующих техногенных горных выработок, свидетель-

ствует о низкой степени их пригодности. Именно поэтому, а также ввиду наличия

абсолютно конкретных требований, предъявляемых к объектам капитального стро-

ительства, целесообразен стратегический подход к освоению недр земли вблизи

центров агломераций. Этот подход должен заключаться в раскрое месторождений

полезных ископаемых с учётом, как условий залегания и морфологии рудных тел,

так и последующего использования выработанного пространства под объект кон-

кретного назначения, с заданными размерами. Поэтому обоснование технологии

открытой разработки месторождений, обеспечивающей эффективное использова-

ние выработанного пространства горнодобывающих предприятий, является акту-

альной научно-практической задачей.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в научное обоснование

технологических решений в области освоения недр отражен в работах отечествен-

ных ученых.
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Несмотря на то, что комплексное освоение недр уже долгое время является важ-

ным вопросом горной науки, поиск новых технических решений и обоснование их

параметров при освоении недр на этапе проектирования и формирования горнотех-

нических сооружений до сих пор весьма актуален.

Цель работы. Обоснование технологии горных работ, обеспечивающей ис-

пользование выработанных пространств известняковых карьеров для строитель-

ства.

Идея работы. Рациональная технология открытых горных работ должна обес-

печить минимум затрат на разработку месторождения известняка и последующее

использование выработанного пространства карьера в строительстве.

Задачи исследования:

1. Проанализировать имеющийся мировой опыт по использованию выработан-

ных пространств горнодобывающих предприятий.

2. Исследовать параметры и состояние существующих техногенных выработок,

оценить возможность их использования для строительства.

3. Обосновать технологию горных работ и условия применения способов под-

готовки пород к выемке для создания выработанного пространства требуемого ка-

чества и заданной формы.

Научная новизна работы:

1. Обоснованы условия рационального применения вариантов технологических

схем, основанных на комбинации различных способов подготовки известняков к

выемке.

2. Установлена зависимость глубины заложения концентрационного горизонта

при комбинированном вскрытии от относительной трудности разработки место-

рождения известняка.

3. Выявлены закономерности, для оценки, влияния технологии разработки ме-

сторождений известняка на показатели землепользования карьеров.
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Практическое значение работы состоит в том, что её результаты позволяют

разрабатывать обоснованные технологические решения для разработки месторож-

дений известняка при последующем использовании выработанных пространств ка-

рьеров в строительстве. Предложены способы разработки месторождений, защи-

щенные патентами РФ № 2515649 и № 2499139.

Реализация выводов и рекомендаций. Разработанный комплекс технологиче-

ских решений принят при проектировании карьеров по разработке Малокамалин-

ского и Мазульского месторождений известняков. Реализация проектных решений

позволяет сократить затраты на рекультивацию и последующее использование вы-

работанных пространств. Расчетный экономический эффект от внедрения составил

26,9 млн.руб./год. Результаты исследований можно использовать в учебном про-

цессе при подготовке горных инженеров по специальности «Открытые горные ра-

боты».

Методология и методы исследования.

В работе выполнено аналитическое обобщение сведений, содержащихся в

научно-технической и специальной литературе, численное моделирование и обра-

ботка его результатов с применением программных пакетов Microsoft Office Excel,

а также промышленное внедрение.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выработанное пространство известняковых карьеров следует формировать с

учётом необходимых параметров сооружения, размещаемого в нем после заверше-

ния разработки месторождения или его части, применяя технологию горных работ,

позволяющую минимизировать землепользование и затраты на рекультивацию

нарушенных земель.

2. Сокращение объема вскрышных работ в карьере и затрат на использование

выработанного пространства после разработки месторождения обеспечивает ком-

бинированное вскрытие месторождения известняка при рациональном расположе-

нии концентрационного горизонта, глубина заложения которого предопределена

особенностями строения месторождения, обуславливающими относительную

трудность его разработки, с увеличением последней она возрастает.
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3. Применение технологических схем, основанных на комбинации различных

способов подготовки пород к выемке, создающих поверхность требуемого каче-

ства для строительства, повышает эффективность использования выработанных

пространств известняковых карьеров, при этом область применения безвзрывной

технологии ограничена прочностью пород на одноосное сжатие и расширяется при

увеличении средней площади карьера.

Степень достоверности работы.

Подтверждается большим объемом проанализированной и обобщенной инфор-

мации в области комплексного освоения недр отечественных и зарубежных горно-

добывающих предприятий; патентной защитой новых технологических решений.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и обсуждались

на научных семинарах кафедры «Открытые горные работы» СФУ ИГДГиГ; на VI и IХ

Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов и моло-

дых ученых «Молодёжь и наука» (г. Красноярск, 2010, 2013).

Личный вклад автора. Заключается в выполнении основного объема теорети-

ческих исследований изложенных в диссертационной работе, включая постановку

целей и задач исследования; в установлении зависимостей по оценке производствен-

ных параметров и параметров заложения концентрационного горизонта в условиях

формирования предельного контура карьера требуемых параметров; в обоснова-

нии технологии горных работ, обеспечивающей повышение рационального освоение

ресурсов недр, за счёт использования техногенных выработок в пост эксплуатаци-

онный период по иному функциональному назначению; формулировании обосно-

ванных выводов при составлении материалов публикаций и докладов.

Публикации.

По результатам выполненных исследований опубликовано 8 печатных работ, в

том числе 3 в изданиях, аннотированных ВАК. Получено 2 патента Российской Фе-

дерации на изобретения.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав и за-

ключения, изложена на 145 страницах машинописного текста, включает 13 таблиц,

84 рисунков и список литературы из 90 наименований.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И

ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Краткая характеристика месторождений известняка и анализ

современного состояния сырьевой базы

Карбонатные породы разнообразны по своему вещественному составу, подраз-

деляются они в зависимости от содержания в них кальцита и доломита и от их со-

отношения. Существуют следующие разновидности карбонатных пород: извест-

няк, мрамор, доломиты, мергель и магнезит [1]. В нашей стране известняки имеют

весьма широкое распространение. Во многих районах их запасы практически не-

ограниченны. Геологический разрез характерных месторождений известняка при-

веден на рисунке 1.1 [2].

Рисунок 1.1 – Типовой геологический разрез месторождения известняка [2]

Из зарегистрированных Геологическим фондом 2500 месторождений нерудных

полезных ископаемых с общими балансовыми запасами около 14 млрд. м3 на долю

карбонатных приходится более 1100 месторождений, из которых 60% приходится

на известняк. Многие месторождения недостаточно разведаны и изучены и не

учтены в балансовых запасах [3].

Среди карбонатных пород особенно широко распространены известняки. Ме-

сторождения их, как правило, весьма удобны для открытых разработок, так как рас-

положены вблизи крупных городов, а также в сельскохозяйственных районах.
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Известняк – широко распространённая осадочная горная порода. Состоит в ос-

новном из кальцита (СаСО3) или кальцитовых скелетных останков организмов ча-

сто с примесью минерала доломита, глинистых и песчаных частиц. Чистый извест-

няк – белого или светло-серого цвета [4].

Залежи известняков встречаются среди отложений всех геологических систем:

от докембрийских до четвертичной. Наиболее интенсивное образование известня-

ков происходило в силуре, карбоне, юре и верхнем мелу. Мощность толщ извест-

няков изменяется от нескольких сантиметров, а иногда образуют залежи большой

толщины до 5000 м.

Пласты известняков обычно тянутся на большие расстояния, измеряемые сот-


[…]


площади карьера от прочности известняка, определяющие области эффективного

использования предложенных технологических схем и их модификаций. Доказано,

что с увеличением средней площади карьера безвзрывную технологию можно ис-

пользовать для разработки более прочных известняков.

5.5.5 В целом, выполненные исследования показали, что применение безвзрыв-

ных и комбинированных технологий при формировании выработанного простран-
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ства во время эксплуатации месторождения обеспечивает уменьшение землеёмко-

сти и объема вскрышных работ. Нарезка вертикальных уступов в пост эксплуата-

ционный период потребует много времени и будет связано с серьезными капиталь-

ными затратами и вряд ли созданное при этом выработанное пространство найдет

своего потребителя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой решена

актуальная задача по повышению эффективности разработки месторождений из-

вестняков с последующим использованием выработанного пространства в пост

эксплуатационный период отработки, имеющая важное значение для развития гор-

нодобывающей отрасли России.

Основные научные результаты, выводы и рекомендации состоят в следующем:

1. Выработанное пространства известняковых карьеров повторяют форму соот-

ветствующего месторождения или его части и является наиболее масштабным с

возможностью высокоэффективного использования георесурса недр. В настоящее

время техногенные выработки нашли своё применение в достаточно широком пе-

речне объектов, особенно вблизи растущих городов, у которых наблюдается недо-

статок территории для строительства новых объектов. Поэтому выработанное ка-

рьерное пространство, расположенное в непосредственной близости с селитеб-

ными территориями, должно быть использовано в качестве площадок для размеще-

ния объектов инфраструктуры городов.

2. На основе анализа особенностей технологи разработки и её экономической

оценки обоснован методический подход к оценке рациональных параметров разра-

ботки месторождения известняка с позиции последующего использования техно-

генных ресурсов недр, который структурирован в алгоритм действия недропользо-

вателя и позволяющий выполнить технико-экономическую оценку освоения место-

рождения. Данный алгоритм оценки позволит на стадии проектирования или экс-

плуатации выполнить количественную оценку технологии разработки месторож-

дения с позиции рационального использования недр, безопасности и экономиче-

ской эффективности производства в целом.

3. Для использования в строительстве выработанное пространство известняко-

вого карьера должно иметь правильные, близкие к линейным формы, которая поз-

воляет уменьшить трудозатраты при подготовке пород к выемке и повысить устой-

чивость откосов.
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4. Параметры вскрывающих выработок предопределяют объемы вскрыши и

площадь нарушаемых земель, при этом максимальное влияние ширины транспорт-

ных берм на объемы вскрыши наблюдается при минимальной глубине карьера и

соответствующая функция монотонно убывает в исследуемом интервале значений,

влияние же руководящего уклона трассы на объемы вскрыши имеет аналогичный

характер, но данная функция монотонно возрастает.

5. Предложена технология разработки месторождений известняка, предусмат-

ривающая его комбинированное вскрытие с разделением грузопотоков вскрышных

пород и полезного ископаемого, а также в размещении объектов первичного пере-

рабатывающего производства в зоне выработанного пространства карьера и под-

земных выработках.

6. Оценка эффективности освоения месторождения показала, что величина ин-

декса доходности инвестиций при комбинированном вскрытии месторождения из-

вестняка тесно связана с глубиной заложения концентрационного горизонта и с от-

носительным показателем трудности разработки. Численные исследования пока-

зали, что функция индекса доходности инвестиций от глубины заложения концен-

трационного горизонта при комбинированном вскрытии месторождения имеет па-

раболический вид, а её экстремум зависит от относительного показателя трудности

разработки месторождения известняка. Установлено, что оптимальная глубина

концентрационного горизонта возрастает с ростом относительной трудности раз-

работки и соответствующая зависимость описывается логарифмической кривой.

7. Основными факторами, влияющими на выбор технологии разработки место-

рождения, являются физико-механические свойства горных пород, рельеф, мощ-

ность залежи, жесткость климата, требования к восстановлению поверхности, ин-

фраструктура района размещения предприятия и воздействие на окружающую

среду, размеры месторождения. Технология разработки месторождений известняка

осложняется только требованиями, предъявляемыми к ограничению воздействия

на окружающую среду, а также необходимостью обеспечения природной монолит-

ности известняка за пределами границ разработки и высокой стоимостью земель.

С учетом этого необходимо выбирать технологию разработки, которая должна
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включать работы, позволяющие параллельно с добычей известняка формировать

выработанное пространство требуемой формы, с заданными размерами и каче-

ством поверхности откосов.

8. Все предлагаемые технологические схемы разработки месторождений из-

вестняка условно разделены на буровзрывные, безвзрывные и комбинированные.

С учетом расположения месторождений известняков вблизи населенных пунктов,

при оценке вариантов, безвзрывной технологии следует отдавать наибольшее пред-

почтение. Подобная технология наряду с упрощением подготовки выработанного

пространства к строительству снижает, а в ряде случаев исключает затраты на ре-

культивацию.

9. В результате численных исследований установлены зависимости средней

площади карьера от прочности известняка, определяющие области эффективного

использования предложенных технологических схем и их модификаций. Доказано,

что с увеличением средней площади карьера безвзрывную технологию можно ис-

пользовать для разработки более прочных известняков.

10. Применение безвзрывных и комбинированных технологий при формирова-

нии выработанного пространства во время эксплуатации месторождения обеспечи-

вает уменьшение землеёмкости и объема вскрышных работ. Нарезка вертикальных

уступов в пост эксплуатационный период потребует много времени и крупных ка-

питальных затрат и вряд ли созданное при этом выработанное пространство найдет

своего потребителя.

11. Результаты исследований рекомендуется использовать при планировании

горных работ на разрабатываемых и проектируемых месторождениях известняка,

а также в учебном процессе на кафедре «Открытые горные работы» ИГДГГ.
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