ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Пташник Юлии Павловны

*«ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ
ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВЫРАБОТАННЫХ ПРОСТРАНСТВ
ИЗВЕСТНЯКОВЫХ КАРЬЕРОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ»*,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.22 «Геотехнология
(подземная, открытая, строительная)»

В диссертационной работе своевременно обращено внимание на потребность в размещении целого ряда объектов инфраструктуры городов с ограниченными земельными ресурсами на периферии центров агломерации. Таким площадками могут быть территории и горные отводы горнодобывающих предприятий, освоивших недра земли открытым или подземным способом, особенно месторождения строительных горных пород или рудных полезных ископаемых. Однако анализ отечественного, да и зарубежного опыта показывает, что параметры существующих горных выработок редко удовлетворяют требованиям строительства и размещения в них большинства объектов, требующихся для инфраструктуры современных городов. В этой связи исследования, предпринятые соискателем диссертации, по обоснованию технологии открытой разработки месторождений полезных ископаемых, обеспечивающей эффективное использование выработанного пространства горнодобывающих предприятий, несомненно являются актуальными.

Основная идея автора работы заключается в том, что рациональная технология открытых горных работ должна обеспечить минимум затрат на разработку месторождения и последующее использование выработанного пространства карьера в строительстве.

Решение поставленных в диссертационной работе задач позволило автору обосновать условия рационального применения вариантов технологических схем, основанных на комбинации буровзрывных, безвзрывных и комбинированных способов подготовки известняков к выемке. При этом определено, что область применения безвзрывной технологии ограничена прочностью пород и расширяется при увеличении средней площади карьера.

В работе установлена также зависимость глубины заложения концентрационного горизонта при комбинированном вскрытии от трудности разработки известняков. При этом обоснована возможность сокращения объемов вскрышных работ в карьере и затрат на использование выработанного пространства.

Автором сформулировано требование необходимости формирования выработанного пространства карьера с учетом необходимых параметров будущего сооружения или его части на основе использования технологии горных работ, позволяющей минимизировать землепользование и затраты на последующую рекультивацию.

Исследования построены на оригинальных инженерных решениях, защищенных двумя патентами на изобретения, с использованием апробирован-

ных методик технико-экономических оценок, результаты опубликованы в авторитетных изданиях.

В качестве замечания следует отметить, что в автореферате не раскрыты следующие вопросы:

- какие варианты зданий и сооружений наиболее подходят для реализации в выработанном пространстве карьера, в частности известняков?

- какие параметры открытых горных выработок по высоте уступа и глубине карьера наиболее рациональны для реализации проектов использования выработанного пространства для размещения различных объектов?

- следует ли на этапе разработки месторождения удалять дополнительные объемы наносов и рыхлых отложений в прибортовой части карьера для будущего размещения (опирания) строительных конструкций?

Сформулированные замечания и вопросы не снижают научной и практической значимости диссертационной работы. По нашему мнению исследования Пташник Ю.П. имеют новизну, обоснованные научные положения, практическую значимость и выводы, представляют собой законченную научно-квалификационную работу, отвечающую требованиям ВАК.

Диссертант *Юлия Павловна Пташник* заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая, строительная)».

Директор
новационной фирмы
«КУЗБАСС-НИИОГР», к.т.н.

Зав. сектором новых
технологических решений, д.т.н.

Технический эксперт, к.т.н.

Ведущий инженер-строитель сектора
экспертизы зданий и сооружений

Протасов
Сергей Иванович

09.03.16

Ташкинов

Александр Сергеевич

Самусев

Павел Александрович

Гукин

Андрей Сергеевич

650054, Кемерово, Пионерский бульвар, 4а;
тел. 52-33-56; e-mail: firma@kuzbass-niiogr.ru